
43444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 18 giugno 2024, n. 286
Assegnazioni indistinte annualità 2024 - Impegno e liquidazione in favore di ARPA Puglia della prima quota 
trimestrale Gennaio/Marzo 2024, di complessivi 2.625.000,00 euro di cui, 2.375.000,00 euro pari a 3/12 
dell’importo di 9.500.000,00 euro disponibile sul cap.581000 e.f. 2024 e, 250.000,00 euro pari a 3/12 
dell’importo di 1.000.000,00 euro disponibile sul cap. 908004 e.f. 2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

• la L.R. del 4/02/1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale” 
che agli art. 4 e 5 disciplina rispettivamente la “ripartizione delle competenze” e la “funzione 
dirigenziale”;

• la D.G.R. del 28/07/1998 n.3261 avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”;

• il D.Lgs. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

• il D.Lgs. del 07/03/2005 n.82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.; l’art. 32 della Legge n. 
69 del 18/06/2009, in forza del quale gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi 
aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da 
parte delle amministrazioni;

• il D.lgs. 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le 
modifiche introdotte dal Decreto legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 in adeguamento alle disposizioni 
del Regolamento (UE) 2016/679 - GDPR;

• la D.G.R. n.1518/2015 e il D.P.G.R. n.443/2015 di adozione e approvazione del “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”;

• la D.G.R. del 7/12/2020 n. 1974, recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo ‘MAIA 2.0’”, con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo delle strutture della 
Giunta Regionale e della Presidenza;

• il D.P.G.R del 22/01/2021 n.22 avente ad oggetto: “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0”;

• la D.G.R. n. 678 del 26.04.2021 avente ad oggetto “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana”;

• la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge n. 42/2009”;

• la D.G.R. n. 1367 del 05/10/2023 avente ad oggetto “Conferimento incarico di direzione della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” con la 
quale è stato conferito l’incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni Ambientali all’Ing. Giuseppe 
Angelini.

Visti inoltre:



                                                                                                                                43445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

• l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

• la L.R. n. 37 del 29/12/2023 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 
bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

• la L.R. n. 38 del 29/12/2023 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026”;

• la DGR n. 18 del 22/01/2024 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

TENUTO CONTO CHE, la Legge Regionale n. 6 del 22 gennaio 1999, istitutiva dell’Agenzia Regionale per la 
protezione Ambientale (di seguito ARPA Puglia):

• all’art. 14 c.1 stabilisce che ARPA Puglia ha un patrimonio ed un bilancio proprio e che alla stessa si 
applicano le norme di bilancio e di contabilità delle ASL;

• all’art. 14 c.2 lettera e) stabilisce che, al finanziamento dell’ARPA concorrono “una quota delle entrate 
proprie della Regione da determinarsi annualmente dal Consiglio regionale in sede di approvazione 
del bilancio annuale in rapporto agli obiettivi del controllo ambientale, non inferiore al cinquanta per 
cento degli introiti derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative per violazioni di norme in 
materia ambientale”;

VALUTATO CHE:

• da approfondimenti condotti è emerso che tutte le entrate derivanti da sanzioni amministrative 
(ambientali e non) confluiscono nel cap. E3061170 “Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni 
a carico di imprese” che fa capo al Contenzioso amministrativo per il quale è stata effettuata una 
previsione di entrata per l’anno 2024 di € 2.000.000,00 e attualmente risultano accertamenti per 
1.238.254,64 (nel 2023 per € 3.455.132,93; nel 2022 per € 2.401.947,35).

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE, per l’esercizio finanziario 2024, con L.R. n. 38 del 29/12/2023 recante “Bilancio 
di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026” sono state 
apposte le seguenti risorse finanziarie:

• euro 9.500.000,00 sul capitolo 581000 denominato “Finanziamento dell’ARPA art. 14 comma 2 lettera 
e) - L.R. n. 6/1999 e smi..”;

• euro 1.000.000,00 sul cap. 908004 denominato “Finanziamento dell’ARPA art. 14 comma 2 lettera e) - 
L.R. n. 6/1999 e smi. Quota finanziata dal tributo speciale deposito in discarica dei rifiuti solidi. (art. 3 
commi da 24 a 38, L.549/95)”.

CONSIDERATO CHE:

• con nota prot. 18538 del 21.03.2024, ARPA Puglia per far fronte alle proprie obbligazioni, ha chiesto 
alla struttura regionale competente, l’accreditamento della prima quota trimestrale Gennaio/Marzo 
annualità 2024 di 2.625.000,00 euro;

RITENUTO DI dover dar seguito alla predetta richiesta:

• si propone di impegnare e liquidare, per il trimestre Gennaio/Marzo 2024, il predetto importo di 
2.625.000,00 euro di cui:

○	 2.375.000,00 euro, pari a 3/12 dell’importo di 9.500.000,00 euro disponibile sul capitolo 
581000 - e.f. 2024;

○	 250.000,00 euro, pari a 3/12 dell’importo di 1.000.000,00 euro disponibile sul capitolo 908004 



43446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

- e.f. 2024;
• si invita la Sezione Bilancio e Ragioneria a pagare la somma complessiva di 2.625.000,00 euro in favore 

dell’ARPA Puglia (partita IVA 05830420724- IBAN IT32 M 01030 04000 00000 5271757);

VERIFICATA la copertura finanziaria, per l’esercizio finanziario anno 2024, dei seguenti capitoli:

• cap. 581000 denominato “Finanziamento dell’ARPA art. 14 comma 2 lettera e) - L.R. n. 6/1999 e smi..”;
• sul cap. 908004 denominato “Finanziamento dell’ARPA art. 14 comma 2 lettera e) - L.R. n. 6/1999 e 

smi. Quota finanziata dal tributo speciale deposito in discarica dei rifiuti solidi. (art. 3 commi da 24 a 
38, L.549/95)”.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno, Liquidazione e Pagamento)

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo

Esercizio finanziario 2024

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo U0581000 “FINANZIAMENTO DELL’ARPA ART. 14 COMMA 2 LETT. E L.R.6/99”

Codice Struttura 
Regionale

11 - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 03 - SEZIONE 
AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente - Programma: 
08 Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.04.01.02.017

Codice 
identificativo della 
spesa

Spesa ricorrente

Origine
Codice 
Transazione UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0



                                                                                                                                43447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge
n. 136/2010
Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno

Importo 
Impegno

€ 2.375.000,00

Somme da Liquidare 
e Pagare con la 
Disposizione

Totale Importi da Liquidare: € 2.375.000,00 
Totale importo da Pagare: € 2.375.000,00

Causale del 
pagamento

Liquidazione in favore di ARPA Puglia di 2.375.000,00 euro pari a 3/12 dell’importo 
di 9.500.000,00 euro disponibile sul cap.581000 e.f. 2024

Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer - IBAN: IT32M0103004000000005271757

Creditore
ARPA PUGLIA
CORSO TRIESTE ,27 - 70125 BARI (BA)
C.F. 05830420724 P.I. 05830420724
PEC: DIR.GENERALE.ARPAPUGLIA@PEC.RUPAR.PUGLIA.IT

DISPOSIZIONE N. 2 (Impegno, Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo

Esercizio finanziario 2024

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0908004 “FINANZIAMENTO DELL’ARPA ART. 14 COMMA 2 LETT. E L.R.6/99. QUOTA 
FINANZIATA DAL TRIBUTO SPECIALE DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI S OLIDI.”

Codice Struttura 
Regionale

11 - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 03 - SEZIONE 
AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente - Programma: 
08 Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n.
118/2011

U.1.04.01.02.017

Codice 
identificativo della 
spesa

Spesa ricorrente

Origine
Codice 
Transazione UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0



43448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge
n. 136/2010
Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno

Importo 
Impegno

€ 250.000,00

Somme da Liquidare 
e Pagare con la 
Disposizione

Totale Importi da Liquidare: € 250.000,00 
Totale importo da Pagare: € 250.000,00

Causale del 
pagamento

Liquidazione in favore di ARPA Puglia di 250.000,00 euro, pari a 3/12 dell’importo di 
1.000.000,00 euro disponibile sul cap.
908004 e.f. 2024.

Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer - IBAN: IT32M0103004000000005271757

Creditore
ARPA PUGLIA
CORSO TRIESTE ,27 - 70125 BARI (BA)
C.F. 05830420724 P.I. 05830420724
PEC: DIR.GENERALE.ARPAPUGLIA@PEC.RUPAR.PUGLIA.IT

Si attesta che:

• l’importo pari a euro 2.625.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata avente 
creditore certo e risulta esigibile nell’esercizio corrente;

• l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

• la liquidazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del 
D.P.R. 602/73 in quanto, come da circolare MEF 22/2008 e 29/2009, a favore di PP.AA. ricomprese 
nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1 comma 5, della Legge n. 311/2004;

• esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati e non ricorre l’applicazione della 
normativa antimafia;

• certificazione DURC: regolare e avente scadenza il 09.10.2024;
• agli atti della Sezione non risultano ulteriori provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti 

dall’Autorità Giudiziaria a carico del soggetto attuatore;
• non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate

Di impegnare e liquidare, per il trimestre Gennaio/Marzo annualità 2024, in favore di ARPA Puglia la somma 
complessiva di euro 2.625.000,00 di cui:



                                                                                                                                43449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

• 2.375.000,00 euro, pari a 3/12 dell’importo di 9.500.000,00 euro disponibile sul capitolo 581000 - e.f. 
2024;

• 250.000,00 euro, pari a 3/12 dell’importo di 1.000.000,00 euro disponibile sul capitolo 908004 - e.f. 
2024;

Di dare atto che la Sezione Bilancio e Ragioneria pagherà la somma di 2.625.000,00 euro ed emetterà il 
relativo mandato di pagamento in favore dell’ARPA Puglia (partita IVA 05830420724- IBAN IT32 M 01030 
04000 00000 5271757) e darà comunicazione di avvenuto pagamento alla Sezione competente.

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato digitalmente:

• è composto da n.9 (nove) facciate più l’Allegato 1 “Scheda Anagrafica Contabile” composta da n. 3 (tre) 
facciate, per complessive n.12 facciate;

• ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) 
dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni;

• sarà pubblicato:
○	 in formato elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 

sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
○	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito web https://

www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo pretorio on-line”, per dieci giorni 
lavorativi consecutivi ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

○	 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) in versione integrale ai sensi della L.R. n. 
18 del 15 giugno 2023.

• tramite il sistema CIFRA sarà:
○	 trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
○	 archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene;

• sarà notificato ad ARPA Puglia ad avvenuto controllo contabile da parte della Sezione Bilancio e 
Ragioneria.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile coordinamento rischio incidente rilevante 
Mauro Perrone

E.Q. Responsabile segreteria generale e controllo gestione contabile 
Giuseppe Ivano Eramo

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Giuseppe Angelini


